

2016年2月9日

2016年3月期第3四半期決算(連結) 補足説明資料

1. 決算サマリー及び通期予想	1
2. セグメント情報	1
3. エリア別情報	2
4. 事業別 受注・売上実績及び通期予想	3

株式会社荏原製作所

2016年3月期第3四半期決算(連結) 補足説明資料

本資料では第3四半期累計期間(4月～12月)を「第3四半期」と表示します。

1. 決算サマリー及び通期予想

(単位:億円)

	15年3月期	16年3月期		16年3月期
	第3四半期	第3四半期		通期
	実績	実績	対前年同期	予想
損益計算書関連			(%)	
売上高	3,088	3,247	5.1	4,970
営業利益	96	155	61.2	370
経常利益	108	139	27.8	360
親会社株主に帰属する当期純利益(※)	50	73	43.6	240
キャッシュ・フロー計算書関連			(億円)	
営業活動キャッシュ・フロー	65	161	96	
投資活動キャッシュ・フロー	△ 111	△ 116	△ 5	
財務活動キャッシュ・フロー	△ 100	△ 80	20	
現金及び現金同等物残高	908	910	2	

	15年3月期	16年3月期	
	通期	第3四半期	
	実績	実績	対前期末
貸借対照表関連			(億円)
総資産	5,703	5,619	△ 84
有利子負債	1,215	1,223	8
(上記のうち、リース債務)	(19)	(27)	(8)
自己資本	2,390	2,375	△ 14
利益剰余金	918	925	6

(※)当期より「企業結合に関する会計基準」等を適用し、前期の情報に関しては「当期純利益」を「親会社株主に帰属する当期純利益」に組替えて表示しています。

2. セグメント情報

受注、売上、営業利益、受注残高の状況

(単位:億円)

		15年3月期	16年3月期		16年3月期
		第3四半期	第3四半期		通期
		実績	実績	対前年同期	予想
受注高					
報告セグメント	風水力事業	2,409	2,261	△ 148	3,200
	エンジニアリング事業	692	404	△ 287	800
	精密・電子事業	520	786	265	1,000
その他		12	12	△ 0	20
合計		3,635	3,464	△ 170	5,020
売上高					
報告セグメント	風水力事業	2,189	2,143	△ 45	3,350
	エンジニアリング事業	403	447	43	700
	精密・電子事業	483	643	159	900
その他		12	12	△ 0	20
合計		3,088	3,247	158	4,970
営業利益					
報告セグメント	風水力事業	27	29	1	195
	エンジニアリング事業	30	34	3	70
	精密・電子事業	32	87	55	100
その他、調整		5	4	△ 1	5
合計		96	155	58	370
受注残高					
報告セグメント	風水力事業	2,169	2,025	△ 144	1,759
	エンジニアリング事業	1,804	1,563	△ 240	1,706
	精密・電子事業	118	262	143	221
その他		0	0	△ 0	0
合計		4,092	3,851	△ 241	3,687

3. エリア別情報

(1)所在地別 … 売上計上会社の所在地別に集計

(単位:億円)

	15年3月期 第3四半期		16年3月期 第3四半期	
	実績	構成比	実績	構成比
売上高		(%)		(%)
日本	1,827	59.2	2,004	61.7
北米	677	21.9	682	21.0
アジア(日本以外)	433	14.0	408	12.6
その他	150	4.9	152	4.7
合計	3,088	100.0	3,247	100.0
営業利益				
日本	△ 48	-	24	-
北米	72	-	74	-
アジア(日本以外)	56	-	49	-
その他	15	-	19	-
消去	0	-	△ 13	-
合計	96	-	155	-

(2)地域別 … 売上先の所在地別に集計

(単位:億円)

	15年3月期 第3四半期		16年3月期 第3四半期	
	実績	構成比	実績	構成比
売上高		(%)		(%)
日本	1,366	44.2	1,495	46.0
アジア(日本以外)	925	30.0	859	26.5
北米	372	12.1	378	11.6
欧州	229	7.4	238	7.4
中東	120	3.9	209	6.4
その他	74	2.4	66	2.1
合計	3,088	100.0	3,247	100.0

4. 事業別 受注・売上実績及び通期予想

(1)受注高

(単位:億円)

	15年3月期 第3四半期	16年3月期 第3四半期			16年3月期 通期
	実績	実績	増減額	増減率	予想
風水力事業				(%)	
ポンプ	1,269	1,317	48	3.8	1,800
コンプレッサ・タービン	727	538	△ 189	△ 26.0	850
冷熱	248	254	5	2.4	350
その他	164	150	△ 13	△ 8.0	200
風水力事業 計	2,409	2,261	△ 148	△ 6.2	3,200
エンジニアリング事業					
環境プラント	692	404	△ 287	△ 41.5	800
エンジニアリング事業 計	692	404	△ 287	△ 41.5	800
精密・電子事業					
コンポーネント	262	294	32	12.2	390
CMP装置	211	373	161	76.4	480
その他	46	118	71	156.4	130
精密・電子事業 計	520	786	265	51.1	1,000
その他	12	12	△ 0	△ 1.2	20
その他 計	12	12	△ 0	△ 1.2	20
合計	3,635	3,464	△ 170	△ 4.7	5,020

(2)売上高

(単位:億円)

	15年3月期 第3四半期	16年3月期 第3四半期			16年3月期 通期
	実績	実績	増減額	増減率	予想
風水力事業				(%)	
ポンプ	1,086	1,150	64	5.9	1,800
コンプレッサ・タービン	748	664	△ 83	△ 11.2	1,000
冷熱	233	203	△ 30	△ 13.0	350
その他	120	125	4	3.8	200
風水力事業 計	2,189	2,143	△ 45	△ 2.1	3,350
エンジニアリング事業					
環境プラント	403	447	43	10.9	700
エンジニアリング事業 計	403	447	43	10.9	700
精密・電子事業					
コンポーネント	253	290	36	14.5	390
CMP装置	196	305	108	55.3	410
その他	34	48	14	42.5	100
精密・電子事業 計	483	643	159	33.1	900
その他	12	12	△ 0	△ 0.6	20
その他 計	12	12	△ 0	△ 0.6	20
合計	3,088	3,247	158	5.1	4,970